- 1 -

農学委員会・農業生産環境工学分科会

（第２４期・第１回）

議事要旨

日 時 平成３０年２月６日（月） １５：００～１７：００

場 所 日本学術会議 ５－Ｃ会議室

出席者 仁科弘重、青野光子、荊木康臣、位田晴久、遠藤良輔、大政謙次、奥島里美、岸

田義典、北宅善昭、古在豊樹、高山弘太郎、彦坂晶子、広田和良、真木太一、山

形俊男、吉本真由美（順不同）、谷 晃（スカイプ）

欠席者 野口 伸、橋口公一、平野高司（順不同）

事務局 山石あや

議事

（１）分科会役員の選出

世話人である第二部会員仁科委員からの挨拶の後、委員の自己紹介を行った。その後、

委員長の選出を行い、仁科委員が推薦され承認された。次に、仁科委員長より、副委員

長として大政委員、幹事として北宅委員、荊木委員が指名され、承認された。

（２）第２４期の分科会の運営について

大政前委員長より前期の活動内容について資料をもとに紹介があった後、今期のＷＧ

活動、シンポジウム計画、提言・報告等の計画について協議した。その結果、前期と同

様に、ＷＧを作ってシンポジウム、意志の表出などの準備作業を行うこととした。協議

の中で、気象改善・気象災害、地球環境、環境モニタリング、植物工場、都市農業、フ

ェノタイピング、エネルギーなどに関連したＷＧが、案として出された。今後、考えら

れるＷＧ名・構成メンバー、ＷＧで取り組みたい内容などをお互いに分科会委員にメー

ルで提示し、次回の分科会で審議することとした。

なお、シンポジウムの開催計画については、ＷＧからの提案を受け、次回以降の分科

会で具体的に検討することとした。提言・報告の計画については、今後のＷＧの活動を

通じて検討していくこととした。

（３）その他

次回は、５月中旬以降の早い時期を目処に日程調整を行う。

- 2 -

配布資料

 １．農業生産環境工学分科会の設置提案書

 ２．農業生産環境工学分科会メンバー一覧

 ３．前期の活動内容

 ４．報告「持続可能な都市農業の実現に向けて」